adequada, isto é, considerando, segundo as regras da experiência comum,

quais os danos que a autora logrou provar, correspondentes ao prejuízo que

sofreu em consequência do processo de insolvência instaurado pela ré.

A autora pediu, além do mais, a condenação da ré no pagamento de €

22.746,39 (vinte e dois mil setecentos e quarenta e seis euros e trinta e nove

cêntimos), a título de despesas com honorários de advogado no âmbito do

processo de insolvência.

Nesta matéria resultou provado que:

-O processo de insolvência n.º 2034/21.2T8STS implicou despesas com

honorários de advogado.

[...]

complexo, exigindo actuação processual intensa e urgente e que a necessidade

de defesa técnica qualificada é consequência directa e previsível da dedução

do pedido.

Outra solução não resta, pois, que não seja a de manter a decisão firmada pelo

Tribunal da Relação nesta parte.

A autora pede ainda:

- €5.736,70 (cinco mil setecentos e trinta e seis euros e setenta cêntimos), a

título de despesas associadas ao reforço do crédito a que a autora se viu

constrangida a recorrer para fazer face às exigências impostas pelos seus

fornecedores em decorrência do processo de insolvência.

Nesta matéria provou-se:

[...]

recursos humanos ao processo de insolvência, a autora sustenta que o

Tribunal deveria ter fixado uma indemnização por equidade.

A este propósito, o Acórdão recorrido fundamenta a decisão de improcedência

nos seguintes termos:

“Quanto aos prejuízos sofridos, a Autora formulou os seguintes pedidos:

-€36.260,06 (Trinta e seis mil duzentos e sessenta euros e seis cêntimos), a

título de prejuízos decorrentes da afetação de recursos humanos ao processo

de insolvência.

Nesta matéria provou-se o seguinte:

58 -Com o processo de insolvência, os representantes e restantes

colaboradores da sociedade aqui A., dedicaram tempo em quantidade não